
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 69 DEL 26/06/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z87242318E - INTERVENTO DI TRINCIATURA SCARPATA SULLA STRADA 
DI COLLEGAMENTO DELLA S.P. 29 CON LA VIA SELVIGIA. DETERMINA A 
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 69 DEL 26/06/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z87242318E - INTERVENTO DI TRINCIATURA SCARPATA SULLA STRADA DI 
COLLEGAMENTO DELLA S.P. 29 CON LA VIA SELVIGIA. DETERMINA A CONTRARRE ED 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
 
- diverse strade comunali che si dipartono dall'area urbana del territorio comunale, sono 
fiancheggiate da banchine che nella stagione primaverile ed estiva sono invase da  
erbacce ed arbusti che costituiscono un pericolo ed un intralcio alla circolazione dei 
veicoli; 
 
- con determina ufficio tecnico ambientale n. 57 del 22/05/2018 è stato affidato il servizio di 
taglio e decespugliamento delle banchine, scarpate e cigli stradali ed aree comunali, nel 
territorio e nelle strade di competenza del Comune di Varallo Pombia; 
 
- nel capitolato del servizio suddetto è previsto l’utilizzo di apposito braccio meccanico da 
almeno m. 5,00 attrezzata con fresa/taglia/macina erba/arbusti; 
 
Preso atto che tra le strade interessate dai lavori di sfalcio delle banchine, c’è anche la 
nuova strada comunale non ancora denominata, di collegamento tra la SP29 e la Via 
Selvigia che, in corrispondenza dell’intersezione con Via Selvigia, ha una scarpata 
profonda ben oltre 5 metri di distanza dalla banchina stradale,  che necessita di un 
intervento di trinciatura erba e piccoli arbusti, prima che le piante spontanee  raggiungano 
una dimensione tale da rendere pericolosa la circolazione stradale in caso di  eventuali 
cadute sulla sede stradale; 
 
Considerato che il Comune non dispone dell’attrezzatura necessaria ad effettuare il taglio 
suddetto ed il capitolato del servizio appaltato con determina ufficio tecnico ambientale n. 
57 del 22/05/2018 non prevede sfalci oltre i metri 5 dalla banchina stradale, è necessario 
procedere con un affidamento specifico ad una ditta specializzata ed attrezzata, al fine di 
eseguire la trinciatura della scarpata dalla banchina stradale fino al confine con l’area 
boscata soprastante, per tutta la lunghezza della scarpata (circa 170 metri in totale in 
ambedue i lati); 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 



In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

rendere sicura la circolazione stradale 
sulla strada di collegamento tra la SP29 
e la Via Selvigia 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

intervento di trinciatura scarpata sulla 
strada di collegamento della S.P. 29 con 
la Via Selvigia 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

eseguire l’intervento nel rispetto delle 
norme di sicurezza del Codice della 
Strada 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto 
conto dell’importo dei lavori. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Contattata al riguardo la ditta affidataria del servizio di sfalcio delle banchine stradali, che 
ha fatto pervenire un preventivo di spesa (prot. n. 6895 del 14/06/2018) per la trinciatura 
della scarpata suddetta, con l’utilizzo di una macchina operatrice cingolata allestita con 
trincia a mazzo diametro di taglio massimo 4 cm, al prezzo di Euro 902,00 + iva 22%; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Andreoli Abramo di Varallo 
Pombia (NO); 
 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 902,00+ iva 22%, per un totale 
di Euro 1.100,44 iva inclusa, sul competente capitolo di bilancio di previsione 2018; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta “Andreoli Abramo” – Via Vivaldi, 7 – 28040 
Varallo Pombia (NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. 
INAIL_11163814 del 03/04/2018, con validità fino al 01/08/2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z87242318E; 

Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
 



D E T E R M I N A 
 
- di affidare alla ditta “Andreoli Abramo” – Via Vivaldi, 7 – 28040 Varallo Pombia (NO) 
– c.f. NDRBRM73T22I819M e p.iva 02224710034 , per le motivazioni indicate in 
premessa, l’intervento di trinciatura con macchina operatrice cingolata allestita con trincia 
a mazzo diametro di taglio massimo 4 cm di entrambe le banchine stradali a scarpata 
della nuova strada comunale non ancora denominata, di collegamento tra la SP29 e la Via 
Selvigia, in prossimità della via Selvigia, al prezzo di € 902,00 + iva per un totale di €  
1.100,44 IVA compresa; 
 
- di impegnare l’importo preventivato di Euro 1.100,44   iva inclusa, al cap. 2780/2/2 cod. 
10.05.1 del bilancio di previsione 2018 ; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z87242318E; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2018; 
 
b) la comunicazione alla ditta Andreoli Abramo – Via Vivaldi, 7 – 28040 Varallo Pombia 
(NO)  dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


